Yüzyılın İkinci Yarısında Balıkesir'in Sosyal ve Kültürel Hayatına Genel Bir Bakış", *Türk Dili ve Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, Sayı 13, Ocak 2007, s. 183-196.

³ Metin Kayahan Özgül, *Helvacızâde Muharrem Hasbî, Hayatı ve Eserleri*, Zağnos Kültür ve Eğitim Vakfı Yayınları, Ankara 1998, s. 6.

⁴ Hasan Basri, "Muharrem Hasbî (1)", *Karesi*, nr.36, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.

⁵ Hasan Basri, "Muharrem Hasbî (1)", *Karesi*, nr.36, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.

⁶ Hasan Basri, "Muharrem Hasbî (1)", *Karesi*, nr.36, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.

⁷ M. K. Özgül, s. 1

mücerrediyile ödüllendirildiğini, 324 Teşrin-i sani de açılan Meclis-i Mebusan'a Karesi Mebusu olarak girdiğini nakleder.⁸

Muharrem Hasbî'nin talebelerine dönemin şartlarına nazaran *hür ve serbest* bir eğitim verdiği zikredilmektedir.

⁸ İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Karesi Meşahiri*, Zağnos Kültür ve Eğitim Vakfı Yayınları, Balıkesir 1998, s. 4.

⁹ İ. H. Uzunçarşılı, s. 4.

¹⁰ M. K. Özgül, s. 3.

¹¹ M. K. Özgül, s. 3.

¹² Hasan Basri, "Muharrem Hasbî (3)", *Karesi*, nr. 38, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.

¹³ Hasan Basri, "Muharrem Hasbî (1)", *Karesi*, nr. 36, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.

¹⁴ M. K. Özgül, s. 8.

¹⁵ *Çağlayan*, "Divan-ı Aşk", Sayı 6, 1 Ocak 1926.

üzerine yazdığı bir yazı dışında Muharrem Hasbî'nin nesri hakkında bilgi vermemektedir.¹⁶ Bu nedenle gazete yazılarının taranması ve neşredilmesi Muharrem Hasbî'nin nesrinin ve yazı hayatının bütün yönleriyle ortaya konulması için önem arz etmektedir.

Araştırmalarımız sırasında Muharrem Hasbî biyografisine önemli katkı sağlayacak Hasan Basri imzalı 3 bölümlük hâl tercümesine rastlanılmıştır. Hasan Basri Çantay, idadiden hocası Muharrem Hasbî'nin hâl tercümesini yazdığı *Karesi* gazetesinde, ona ait bir taziyenâmenin bir bölümü neşretmiştir. Yazı, *Karesi* gazetesinin 38 numaralı, 29 Kânunuevvel 1331 / 11 Ocak 1916 tarihli sayısında yayımlanmıştır. Hasbî Efendi'nin bahsi geçen yazısı şöyledir:

“Merhum Hasbî Efendi'nin Meşhur Hafız Şakir Efendi'nin vefatı üzerine Esbak Seyhülislam Musa Kâzım Efendi Hazretlerine yazdığı taziyetnamenin bazı fıkraları:

Üstâzü'l-Küll

Hoca Hafız Şakir Efendi'nin vefatını duydum.

Söz konusu edebî türlerde verilen eserlerin muhtevalarına yönelik eleştiriler dile getiren şair, bir fert ve eğitimci gözüyle roman ve tiyatrolardaki işlenen konuların toplumu ve bilhassa gençliği nasıl etkilediğine dair fikir beyan etmiştir. Hasbî Efendi 15 Kânunusani 1311 (27 Ocak 1896) tarihli Kıbrıs'ta çıkan *Zaman* gazetesine Adana Mekteb-i İdâdisi muallimlerinden Ali Rıza Efendi'nin Fezâil-i Askeriyye adlı eserinin neşri üzerine kaleme aldığı yazısında böyle eserler dururken romanlarda işlenen muhtevanın gençliği olumsuz etkilediğini şu ifadelerle belirtir:

“İki kalb-i şehvet-perestin sevk-i itibariyle Avrupa köşelerinde husûle gelen mâcerâ-yı sefâhati musavvir romanları tercüme ederek Âsâr-ı milliye sırasına idhâl eden tehi-destân-ı ibtisâra ne diyeceğiz? Âdâb-ı dîniyye ve âdât-ı meşrûa-i milliyeye tebâyün-i kâmilî bulunan böyle herze-nâmeler esas mebnâ-yı insâniyyet olan ahlâkı rahnedâr-ı fesâd etmekten başka neye hizmet eyler?

³⁶ Hasan Basri, “Muharrem Hasbî (3)”, *Karesi*, nr. 38, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.

(...)

Baston be-dest olarak “bonjur”, “bonsuvar”, “monşer” debdebe-i liâniyyesiyle kisve-i ihtişama gençlerimiz tâbir-i âhîrle alafranga medenîlerimizi pek çoktur....

Niçin Avrupa'nın mesire-i sefâhetlerinde idâre-i fikr ü hayâl ediyorsun? Hâk-i pâk-i vatan senden istifâde, millet hizmet, insaniyet de hüsn-i siyret bekliyor.

K. Kâni Akpınarlı, *Balıkesir Adalet*, Sayı 733, 30 Aralık 1964.
- Çantay, Hasan Basri, *Babamın Şiirleri*, Hz. Mürşit Çantay, Ahmet Sait Matbaası, İstanbul 1964.
- “Divan-ı Aşk”, *Çağlayan*, Sayı 6, 1 Ocak 1926.
- Hasan Basri, “Muharrem Hasbî (1)”, *Karesi*, nr. 36, 15 Kânunuevvel 1331/28 Aralık 1915.
- Hasan Basri, “Muharrem Hasbî (3)”, *Karesi*, nr. 38, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.
- Özgül, Metin Kayahan, *Helvacızâde Muharrem Hasbî, Hayatı ve Eserleri*, Zağnos Kültür ve Eğitim Vakfı Yayınları, Ankara 1998.
- Özsarı, Mustafa, “19.Yüzyılın İkinci Yarısında Balıkesir’in Sosyal ve Kültürel Hayatına Genel Bir Bakış”, *Türk Dili ve Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, Sayı 13, Ocak 2007, s.